
ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEȘTI 
C O N S I L I U L    L O C A L   

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind achiziția de materiale și produse de întreținere a curățeniei pentru asigurarea materială la 
nivelul instituției 

 
Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț; 

 

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale:  
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în forma actualizată a acesteia; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice – art. 7 alin. (5), cu modificările și completările ulterioare; 
- H.C.L. nr. 18 din 06.02.2020 privind aprobarea bugetului consolidat de venituri și cheltuieli al comunei 
Grumăzești pe anul 2020; 

Văzând referatul de necesitate nr. 1940 RE/03.03.2020 elaborat de dl. Mosor Gheorghe având funcția 
de consilier al primarului, precum și referatul de necesitate nr. 2023 RE/ 04.03.2020 elaborat la nivelul 
compartimentului Administrativ-Gospodăresc din structura aparatului de specialitate al primarului 
înregistrate în scriptele de evidență ale instituției; 

Examinând Raportul de aprobare al primarului U.A.T., precum și avizele favorabile ale comisiilor de 
specialitate ale consiliului local; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență  a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 
H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.Se aprobă achiziția de materiale și produse de întreținere a curățeniei în scopul asigurării 
materiale la nivelul instituției, potrivit consemnărilor din conținutul Anexei nr. 1 a prezentului act 
administrativ, parte integrantă a acestuia, finanțarea asigurându-se din bugetul local al U.A.T. pentru anul 
în curs. 

 

Art. 2.Se aprobă achiziția de produse dezinfectante la nivelul UA.T., potrivit consemnărilor din 
conținutul Anexei nr. 2 a prezentului act administrativ, parte integrantă a acestuia, finanțarea asigurându-
se din bugetul local al U.A.T. pentru anul în curs. 
 

Art. 3. Primarul U.A.T., prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale  
aparatului de specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ. 
 

Art. 4.Secretarul general al comunei delegat va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 
nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin 
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de 
specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului 
www.comunagrumazesti.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL, 

Gheorghe ADUMITRESEI 

 

 

              

                                           

          Contrasemnează: 

        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI DELEGAT, 

               Nușa-Mihaela ANDREI 

Grumăzești 
 Nr. 70 din 06.martie.2020 

   

 

http://www.comunagrumazesti.ro/


 

                                                                                    Anexa nr. 1 la 

                                                                                    Hotărârea nr. 70 din 06.03.2020 

                                                                                          a Consiliului local 
 

 

 
 

Nr. 
crt. 

 
 
 

DENUMIRE 

 
 

UM 
 

 
 

CANTITATE 

1. FĂRAȘ MIC BUC 3 
2. FĂRAȘ FLEXIBIL MARE BUC 6 
3. GĂLATĂ OVALĂ 13 L CU STORCĂTOR BUC 3 
4. SACI MENAJ 240 L 10/ SET 18 ROLE/ 

DISPLAY (cutie) SR MIXT COLOR 
CUTIE 3 

5. SACI MENAJ 240 L 10/ SET 18 role/ DISPLAY 
(cutie) SR MIXT COLOR  

CUTIE 5 

6. COADĂ LEMN FILETATĂ BUC 18 
7. BIOACTIVATOR PENTRU ȚEVI ȘI FOSE 5 L BUC 2 
8. HÂRTIE IGIENICĂ ALBĂ 3 STRATURI 24/ 

SET 
SET 60 

9. ODORIZANT WC BLOCK 40 g BUC 20 
10. TABLETE BAZIN WC 2×50 g ALBASTRU  BUC 20 
11. MOP BUMBAC 280 g BUC 4 
12. MOP MICROFIBRĂ BALERINĂ BUC 4 
13. SACI 35 L 15/SET SET 100 

14. ȘERVEȚELE CUTIE 150/ SET SET 40 
15. ODORIZANT 1 L +AIR 750 ML PAC 10  
16. SĂPUN 500 ML BUC 40 
17. ȘERVEȚELE UMEDE BUZUNAR 32 

PACHET/DISPLAY  (cutie) 
CUTIE 2 

 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ: 

CONSILIER LOCAL, 

Gheorghe ADUMITRESEI 

 

 

 

 

 

 

                                               Contrasemnează: 
                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI DELEGAT, 

                                                     Nușa-Mihaela ANDREI 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                      



 
                   Anexa nr. 2 la 

                                                                                Hotărârea nr. 70 din 06.03.2020 

                                                                                    a Consiliului local 
 

 

 

 
 

Nr. 
crt. 

 
 
 

DENUMIRE 

 
 

UM 
 

 
 

CANTITATE 

1. TABLETE DE CLOR EFERVESCENTE NECESARE 
ÎN DEZINFECTIA SUPRAFEȚELOR 

BUC 20 

2. GEL DEZINFECTANT DE MÂINI BUC 6 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ: 
CONSILIER LOCAL, 

Gheorghe ADUMITRESEI 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Contrasemnează: 
                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI DELEGAT, 

                                                Nușa-Mihaela ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


